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BANRISUL LICITACOES

De: BANRISUL LICITACOES

Enviado em: sexta-feira, 18 de dezembro de 2020 12:52

Para: 'licitacoescentro@gmail.com'

Assunto: ENC: Questionamento Licitação 0000572/2019

À AGÊNCIA CPL – CENTRO DE PROPAGANDA. 
 
Ref.: Consulta Licitação nº0000572/2019 
Objeto: Contratação de até 03 (três) agências de propaganda, para prestação de serviços de publicidade ao Banrisul 
e suas empresas controladas. 
 
Prezados, 
 
Segue abaixo em vermelho resposta ao questionamento efetuado. 
 
Atenciosamente, 
 

 

Gerencia de Licitações e Compras  

Unidade de Licitações e Compras 
 (51) 3215-4510  | E-mail: banrisul_licitacoes@banrisul.com.br  

 ANTES DE IMPRIMIR este documento pense em sua responsabilidade e compromisso com o MEIO AMBIENTE. 
 
De: CPL Centro de Propaganda <licitacoescentro@gmail.com>  
Enviada em: quinta-feira, 3 de dezembro de 2020 06:12 
Para: BANRISUL LICITACOES <BANRISUL_LICITACOES@banrisul.com.br> 
Assunto: Questionamento Licitação 0000572/2019 

 
Bom dia, referente ao edital da licitação nº 0000572/201, para contratação de  
até 03 (três) agências de propaganda, solicitamos o seguinte esclarecimento: 
 
Em relação à apresentação das peças da idéia criativa, o edital orienta que: 
- Anexo II, Página 11, item 2.7: "Os exemplos de peças e/ou material integrantes do subquesito Ideia Criativa 
deverão ser apresentados separadamente do caderno de que trata o subitem 2.4. Esses exemplos devem adequar-se 
às dimensões do invólucro nº1, cabendo à licitante atentar para o disposto no edital quanto às dimensões e 
integridade do referido invólucro. 
 
- Anexo II, página 13, 2.10.6: "As peças gráficas poderão ser impressas em tamanho real ou reduzido, desde que não 
prejudique sua leitura, sem limitação de cores, com ou sem suporte e/ou passe-partout, atentarem para as 
disposições deste edital quanto às dimensões do invólucro nº1, sendo que, peças que não se ajustem às dimensões 
do invólucro nº1, podem ser dobradas. 
 
A partir destas orientações, questionamos se está correto o entendimento que os exemplos de peças gráficas da idéia 
criativa podem ser impressos em qualquer tamanho/formato de papel desde que caibam dentro do envelope padrão 
que será fornecido pelo Banrisul sem deformá-lo. 
 
Resposta: Está correto o entendimento, conforme disposto no referido item 2.10.6 do Anexo II - Proposta Técnica - 
Elaboração e Critérios de Julgamento. 
 

 
Obrigada 
Ilse 
 


